Проект

Указ
Президента Республики Татарстан

О внесении изменений в Указ Президента Республики Татарстан

«О дополнительных мерах государственной поддержки студентов государственных образовательных организаций высшего образования, расположенных на территории Республики Татарстан»

В целях расширения перечня претендентов на назначение стипендии Президента Республики Татарстан постановляю:

1. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 21 декабря 2010 года      № УП-835 «О дополнительных мерах государственной поддержки студентов государственных образовательных организаций высшего образования, расположенных на территории Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными Указами Президента Республики Татарстан от 4 июня 2014 года № УП-522, от 27 августа 2019 года № УП-504, от 17 января 2020 года № УП-15, от 26 марта 2020 года № УП-195) следующие изменения:
а) в пункте 1:

абзац первый после слов «чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, победителей и призеров национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»;
абзац третий подпункта «а» после слов «чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, победителей и призеров национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс».»;
абзац третий подпункта «б» после слов «чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, победителей и призеров национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс».»;

б) пункт 3 после слов «чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, победителей и призеров национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»;

в) пункт 6 после слов «чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, победителей и призеров национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»;

г) в Положении о стипендиях Президента Республики Татарстан для студентов, обучающихся по очной форме обучения в государственных образовательных организациях высшего образования, расположенных на территории Республики Татарстан, из числа победителей и призеров олимпиад школьников, выпускников, набравших по 100 баллов по результатам единого государственного экзамена, а также из числа победителей и призеров национального и мирового чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills:

наименование дополнить словами «, победителей и призеров национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»;
пункт 1 после слов «чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, победителей и призеров национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»;
пункт 2 после слов «чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, победителей и призеров национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс».»;
в пункте 4:

абзац второй после слов «чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, списка победителей и призеров национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс».»;
абзац четвертый после слов «чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»;
в пункте 5:

абзац третий после слов «победителями и призерами национального и мирового чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, победителями и призерами национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»,»;
абзац третий после слов «победителям национального и мирового чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, победителям национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс».»;
абзац четвертый после слов «победителями и призерами национального и мирового чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, победителями и призерами национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»,»;

абзац четвертый после слов «победителям национального и мирового чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, победителям национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс».»;

в пункте 6:

абзац первый после слов «чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, победителями и призерами национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс».»;
абзац второй после слов «чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, победителей и призеров национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс».»;
абзац третий после слов «чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, победителями и призерами национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»,»;
абзац четвертый после слов «чемпионатов по профессиональному мастерству по стандартам WorldSkills» дополнить словами «, победителями и призерами национального и международного чемпионатов по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»,».
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Республики Татарстан

Проект

Татарстан Республикасы Президенты

Указы

Татарстан Республикасы Президентының «Татарстан Республикасы территориясендә урнашкан югары белем бирү дәүләт мәгариф оешмалары студентларына дәүләт ярдәменең өстәмә чаралары

турында» Указына үзгәрешләр кертү хакында

Татарстан Республикасы Президенты стипендияләре алуны дәгъвалаучылар исемлеген киңәйтү максатларында карар бирәм:

1. Татарстан Республикасы Президентының «Татарстан Республикасы тер-риториясендә урнашкан югары белем бирү дәүләт мәгариф оешмалары студент-ларына дәүләт ярдәменең өстәмә чаралары турында» 2010 елның 21 декабрендәге ПУ-835 номерлы Указына (Татарстан Республикасы Президентының 2014 елның              4 июнендәге ПУ-522 номерлы, 2019 елның 27 августындагы ПУ-504 номерлы, 2020 елның 17 гыйнварындагы ПУ-15 номерлы һәм 2020 елның 26 марттагы ПУ-195 номерлы указлары нигезендә кертелгән үзгәрешләре белән) түбәндәге үзгәрешләр кертергә:

а) 1 пунктта:

«WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә;

«а» пунктчасының өченче абзацында «WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә;

«б» пунктчасының өченче абзацында «WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә;

б) 3 пунктта «WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә;

в) 6 пунктта «WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә;

г) Татарстан Республикасы территориясендә урнашкан югары белем бирү дәүләт мәгариф оешмалары көндезге уку бүлекләренең укучылар олимпиадалары җиңүчеләреннән һәм бүләкләнүчеләреннән булган студентлары өчен, бердәй дәүләт имтиханы нәтиҗәләре буенча 100 әр балл җыйган гомуми белем бирү оешмаларының чыгарылыш сыйныф укучылары, шулай ук WorldSkills стандартлары буенча һөнәри осталык буенча милли һәм дөнья чемпионатлары җиңүчеләре һәм бүләкләнүчеләре» Татарстан Республикасы Президенты стипендияләре турында нигезләмәдә:

атамасында «WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә;

1 пунктта «WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә;

2 пунктта «WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә;

4 пунктта:

икенче абзацында «WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә;

дүртенче абзацында «WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә;

5 пунктта:

өченче абзацында «WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә;

дүртенче абзацында «WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә;

6 пунктта:

беренче абзацында «WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә;

икенче абзацында «WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә;

өченче абзацында «WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә;

дүртенче абзацында «WorldSkills стандартлары буенча» сүзләреннән соң «, мөмкинлекләре чикле кешеләр һәм инвалидлар арасында «Абилимпикс» сүзләрен өстәргә.

2. Әлеге Указ аңа кул куйган көннән алып үз көченә керә.

Татарстан Республикасы

Президенты